Дело № 1-43/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Комсомольск Ивановской области 28 августа 2019 года

Комсомольский районный суд Ивановской области в составе:

председательствующего судьи Большакова А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокурора Чеботарева П.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката коллегии адвокатов 

<

адрес> 

<

данные изъяты> Комарова Д.А., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Черновой О.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, сильнодействующих веществ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 29 Договора о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года (далее - Союз) государства - члены Союза во взаимной торговле товарами вправе применять ограничения (при условии, что такие меры не являются средством неоправданной дискриминации или скрытым ограничением торговли) в случае, если такие ограничения необходимы для: 1) охраны жизни и здоровья человека; 2) защиты общественной морали и правопорядка; 3) охраны окружающей среды; 4) охраны животных и растений, культурных ценностей; 5) выполнения международных обязательств; 6) обеспечения обороны страны и безопасности государства-члена. По перечисленным основаниям оборот отдельных категорий товаров может быть ограничен.

В соответствии со ст. 12 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза прибывшие на таможенную территорию Союза товары, которые в соответствии с установленными запретами и ограничениями не подлежат ввозу на таможенную территорию Союза, должны быть незамедлительно вывезены с таможенной территории Союза. В случае выявления при прибытии товаров на таможенную территорию Союза или убытии товаров с таможенной территории Союза несоблюдение запретов и ограничений таможенный орган принимает решение о запрете ввоза товаров на таможенную территорию Союза или вывоза товаров с таможенной территории Союза и доводит его до сведения перевозчика, при его отсутствии - лица, имеющего право владения, пользования и (или) распоряжения товарами на момент их ввоза на таможенную территорию Союза или на момент их вывоза с таможенной территории Союза.

В соответствии со ст. 29 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, происхождение товаров подтверждается во всех случаях, когда применение мер таможенно–тарифного регулирования, запретов и ограничений, мер защиты внутреннего рынка зависит от происхождения товаров. Происхождение товаров подтверждается, если таможенным органом обнаружены признаки того, что товары происходят из такой страны (группы стран, таможенного союза стран, региона или части страны), товары, происходящие из которой запрещены: к ввозу на таможенную территорию Союза или на территорию государства-члена согласно установленным в соответствии с Договором о Союзе запретам и ограничениям; к ввозу на территорию государства-члена в соответствии с законодательством этого государства-члена. В целях проверки соблюдения законодательства государства-члена, контроль за соблюдением которого возложен на таможенные органы, таможенные органы государства-члена вправе требовать в случаях и порядке, определенных законодательством этого государства-члена, подтверждение происхождения товаров.

В соответствии со ст. 285 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, не допускается пересылка в международных почтовых отправлениях следующих товаров: товары, запрещенные к пересылке в соответствии с актами Всемирного почтового союза; товары, не подлежащие пересылке в международных почтовых отправлениях, перечень которых определяется Комиссией. Законодательством государств-членов может быть установлено, что назначенный оператор почтовой связи в порядке, установленном в соответствии с таким законодательством, представляет в таможенный орган информацию о документах, удостоверяющих личность физического лица - получателя товаров для личного пользования, пересылаемых в международных почтовых отправлениях.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» таможенное регулирование в Российской Федерации осуществляется в соответствии с регулирующими таможенные правоотношения международными договорами Российской Федерации, включая Договор о Таможенном кодексе Евразийского экономического союза, и актами, составляющими право Союза, а также в соответствии с Договором о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года и законодательством Российской Федерации. Таможенное регулирование в Российской Федерации заключается в установлении порядка и правил регулирования таможенного дела в Российской Федерации. Таможенное дело в Российской Федерации представляет собой совокупность методов и средств обеспечения соблюдения порядка и условий ввоза товаров в Российскую Федерацию, вывоза товаров из Российской Федерации, их нахождения и использования в Российской Федерации или за ее пределами, порядка совершения таможенных операций, порядка исчисления, уплаты, взыскания и обеспечения таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, порядка проведения таможенного контроля, порядка соблюдения запретов и ограничений, установленных в соответствии с правом Союза и (или) законодательством Российской Федерации, а также обеспечения реализации властных отношений между таможенными органами и лицами, реализующими права владения, пользования и (или) распоряжения товарами. В Российской Федерации применяются меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения, установленные в соответствии с Договором о Союзе и международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования. В случаях и порядке, которые предусмотрены Договором о Союзе, международными договорами и актами в сфере таможенного регулирования, Российская Федерация применяет отдельные меры таможенно-тарифного регулирования, запреты и ограничения в одностороннем порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. При введении Российской Федерацией запретов и ограничений в одностороннем порядке действия, которые должны совершаться лицами для соблюдения таких запретов и ограничений, могут определяться нормативными правовыми актами Российской Федерации, устанавливающими эти запреты и ограничения. При введении Российской Федерацией запретов и ограничений в одностороннем порядке, а также при применении в Российской Федерации мер таможенно-тарифного регулирования, отличных от мер, применяемых в одном или нескольких государствах - членах Союза, применяются методы и средства обеспечения их соблюдения, установленные в соответствии с международными договорами Российской Федерации и настоящим Федеральным законом. Указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации могут быть определены методы и средства обеспечения соблюдения указанных мер таможенно-тарифного регулирования, запретов и ограничений, введенных Российской Федерацией в одностороннем порядке, а также федеральные органы исполнительной власти, осуществляющие функции по контролю и надзору за соблюдением установленных мер.

В соответствии со ст. 212 Федерального закона от 03 августа 2018 года № 289-ФЗ «О таможенном регулировании в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Правительство Российской Федерации вправе вводить запрет на оборот в Российской Федерации следующих категорий товаров: товары, в отношении которых в соответствии с актами, составляющими право Евразийского экономического союза, государством - членом Евразийского экономического союза принято обязательство об обороте и (или) о нахождении либо об использовании таких товаров только на территории этого государства, Порядок применения запрета на оборот в Российской Федерации отдельных категорий товаров, предусмотренного настоящей статьей, а также порядок распоряжения такими товарами в случае их обнаружения в обороте в Российской Федерации определяется Правительством Российской Федерации одновременно с введением этого запрета.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 50 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ «Об обращении лекарственных средств», лекарственные препараты могут быть ввезены в Российскую Федерацию, если они предназначены для личного использования физическими лицами, прибывшими в Российскую Федерацию. При этом ввоз в Российскую Федерацию лекарственных препаратов, содержащих сильнодействующие и (или) ядовитые вещества, включенные соответственно в список сильнодействующих веществ для целей уголовного законодательства Российской Федерации осуществляется при наличии документов (заверенных копий документов или заверенных выписок из них), подтверждающих назначение физическому лицу указанных лекарственных препаратов (за исключением лекарственных препаратов, зарегистрированных в Российской Федерации и отпускаемых в Российской Федерации без рецепта на лекарственный препарат).

В соответствии со ст. 22 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», в почтовых отправлениях, пересылаемых в пределах Российской Федерации, запрещены к пересылке, в частности, сильнодействующие и другие опасные вещества. Перечень ограничений в пересылке в международных почтовых отправлениях предметов и веществ, порядок изъятия из данных почтовых отправлений и уничтожения запрещенных к пересылке предметов и веществ устанавливаются в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, международными договорами Российской Федерации, законодательством Российской Федерации о таможенном деле и иным законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. 32 Федерального закона от 17 июля 1999 года № 176-ФЗ «О почтовой связи», организациям почтовой связи предоставляется право на условиях договора перевозить почтовые отправления по всем маршрутам и линиям автомобильного, железнодорожного, воздушного, морского и речного транспорта в сопровождении работников организаций почтовой связи либо передавать почтовые отправления для перевозки под ответственность транспортных организаций. Никакая транспортная организация не может отказать в заключении договора на перевозку почтовых отправлений по регулярным междугородным и международным маршрутам следования ее транспортных средств.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с 

<

данные изъяты> государством - членом Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества сильнодействующих веществ с целью собственного потребления, а также для НВА, не осведомленного о противоправных намерениях ФИО1

Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что сильнодействующие вещества ограничены к обороту на территории Российской Федерации, их перемещение, то есть совершение действий по ввозу на территорию Российской Федерации товаров любым способом, через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС запрещено, используя для доступа к сети Интернет личный мобильный телефон 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> произвел заказ у неустановленного следствием лица среди прочего:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

При оформлении заказа на указанном сайте в соответствующей анкете ФИО1 указал свои персональные данные, способ отправки, посредством международного почтового отправления, адрес места вручения международного почтового отправления и способ его оплаты.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на совершение контрабанды сильнодействующих веществ, в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 через терминал оплаты, находящийся по адресу: 

<

адрес>, произвел перевод в счет оплаты безналичным способом на счет продавца денежных средств в сумме 

<

данные изъяты> за заказанные им препараты, в том числе за вышеуказанные препараты, содержащие сильнодействующие вещества, а также услуги доставки товара с территории 

<

адрес> до адреса вручения международного почтового отравления, то есть заранее выразил желание приобрести вышеуказанные сильнодействующие вещества с их перемещением через Государственную границу Российской Федерации с государством - членом Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС.

В дальнейшем, не позднее 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, заказанные ФИО1 препараты, содержащие сильнодействующие вещества, по указанию последнего были отправлены с территории 

<

адрес> международным почтовым отправлением № №, которое в период с 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ по 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, с сокрытием от таможенного контроля и недекларированием, автомашиной почтовой службы 

<

адрес> в неустановленном месте пересекло Государственную границу Российской Федерации и в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ прибыло на территорию Российской Федерации в место международного почтового обмена: прижелезнодорожный почтамт (ПЖДП) при Казанском вокзале 

<

адрес>, обособленное структурное подразделение (ОСП) Управления федеральной почтовой связи (УФПС) 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия (ФГУП) «Почта России» (адрес места расположения: 

<

адрес>), где прошло регистрацию в 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> данное международное почтовое отправление прибыло в место вручения - отделение почтовой связи № 

<

адрес> почтамта УФСП 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для вручения адресату - ФИО1

Около 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в указанном отделении почтовой связи, получил письмо № № с заказанными им препаратами, содержащими сильнодействующее вещества, запрещенные к свободному обороту на территории Российской Федерации. На выходе из указанного отделения почтовой связи ФИО1 был остановлен сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес>, проводившими оперативно-розыскные мероприятия.

В ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято заказное письмо № №, в котором среди прочего находились 

<

данные изъяты> содержащего в своем составе сильнодействующее вещество — 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> включены в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 года № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в действующей редакции с изменениями и дополнениями). Все соли, эфиры, изомеры включенные в данный Список веществ, также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в Списке вещества независимо от их концентрации, являются сильнодействующими веществами.

Подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и показал, что с предъявленным ему обвинением по преступлению по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ согласен.

Исследовав и оценив совокупность собранных доказательств, согласие подсудимого ФИО1 рассмотреть уголовное дело в особом порядке, без проведения судебного разбирательства в общем порядке, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке соблюдены.

Подсудимый ФИО1 подтвердил в суде, что обвинение ему понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявил при ознакомлении с материалами уголовного дела в следствии и в суде добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, правила назначения наказания при таком порядке, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, ему понятны.

Суд не усматривает оснований сомневаться, что заявление о признании вины сделано подсудимым ФИО1 добровольно, с полным пониманием предъявленного ему обвинения, и последствий такого заявления.

Защита – адвокат Комаров Д.А. заявил, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает, не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Представитель государственного обвинения прокурор Чеботарев П.А., а также защитник Комаров Д.А. не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В силу части 8 ст. 316 УПК РФ анализ доказательств и их оценка судьей в приговоре не отражаются. Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия ФИО1 - по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, как незаконное перемещение через Государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС сильнодействующих веществ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами – совершение преступления впервые, раскаяние ФИО1 в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая требования о справедливости назначенного подсудимому наказания, его соответствие характеру и степени общественной опасности преступления, исходя из конкретных обстоятельств и мотивов его совершения, сведений о личности виновного, его социальной адаптации и условий жизни его семьи:

- ФИО1 впервые совершил преступление (т. 1 л.д. 69, 70, 71), относящееся к категории тяжких, 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 72-77), в содеянном раскаялся, сделал явку с повинной до изобличения его в преступлении, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в том, что ФИО1 давал полные правдивые показания, чем оказал помощь следствию в раскрытии и расследовании преступления, суд считает назначить для исправления ФИО1 наказание в виде лишения свободы, со штрафом, и без ограничения свободы, в пределах санкции статьи, с применением правил ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, условно, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Принимая решение об условном осуждении в отношении ФИО1, суд приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания, и учитывает сведения о личности подсудимого, который совершил преступление впервые, отсутствие тяжких последствий от его действий.

Применение ФИО1 дополнительного наказания в виде ограничения свободы, суд признает нецелесообразным.

Вместе с тем, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, учитывая его имущественное положение, характер преступления и его общественную опасность.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения норм ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкую в отношении подсудимого ФИО1

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление (ст. 64 УК РФ), назначено быть не может.

До вступления настоящего приговора в законную силу, учитывая личность подсудимого ФИО1, а также категорию и обстоятельства совершенного им преступления, суд считает необходимым оставить ему прежнюю меру пресечения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах, суд руководствуется ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с осужденного ФИО1 не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы, со штрафом 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого осужденный ФИО1 своим поведением должен доказать свое исправление.

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за исправлением условно осужденных, обязать его ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>...»,

<

данные изъяты>, хранящиеся в специально оборудованном помещении УФСБ России по Ивановской области – УНИЧТОЖИТЬ;

- почтовый пакет почтового отправления №, хранящийся при уголовном деле (в Пакете №), - хранить при уголовном деле;

<

данные изъяты>, хранящиеся при уголовном деле (в Пакете №), - выдать по принадлежности ФИО1; 

- мобильный телефон 

<

данные изъяты> (серийный номер устройства - №), хранящийся при уголовном деле (в Пакете №), - конфисковать и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

Председательствующий А.Ю. Большаков